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Introduction

Hindi is listed as one of the official languages of India. It is often claimed to
be the most widely spoken in the country, especially in North India, with the
latest census showing 43.63% of Indians that have Hindi as their mother tongue.1
However, this figure counts speakers of the languages of the Indo-Aryan dialect
continuum that stretches from Rajasthan in the West to Bihar and Jharkhand in
the East, called the Hindi Belt, or the Hindi-Urdu Belt, of which modern standard
Hindi2 is only a part.

This continuum, spread out over North and Central India, contains a wide
variety of languages and dialects that are often mutually unintelligible, and form
subgroups of their own. For example, we have the Rajasthani languages, including
Marwari, Mewari, Nimaadi, and others; the Bihari languages, such as Bhojpuri,
Magahi, or Awadhi; the Pahari languages, like Nepali, Garwali, Kumaoni, and so
on.3 Many of the languages we work with are not used in primary or higher edu-
cation institutions, and lack support from the state governments where they are
spoken. This has also culminated in the perception of local languages as “rough”,
unsophisticated, and associated with uneducated populations. The official lan-
guage of the following states: Bihar, Rajasthan, Haryana, Himachal Pradesh,
Madhya Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Delhi, Jharkhand, and Chattis-
garh, is Hindi, sometimes in conjunction with some native variants (Chattisgarhi
is recognized as a co-official language of Chattisgarh, similarly for Maithili in
Bihar); native languages are not given any official status and are usually clubbed
together as “Hindi”. This has led to protest for language recognition in some
states e.g. for Maithili in Bihar, resulting in official recognition and support for
Maithili in 2003.4

1See here for the 2011 census:
https://en.wikipedia.org/wiki/2011 Census of India.
This is the latest census because the 2021 census was delayed due to the COVID-19 pandemic.

2Hindi and Urdu are political variants with mainly lexical differences, with Urdu showing
more Persian influence in its vocabulary. The term “Hindi-Urdu” (usually used in linguistics)
refers to the language “Hindustani”, which is a blend of Hindi and Urdu, used widely as the
lingua franca of North India and Pakistan and given official recognition as late as in the 20th

century. Around the time of the Partition of India, India and Pakistan chose to recognize
Hindi and Urdu separately as (lexically) Sanskritized and Persianized versions of Hindustani
respectively, although they are largely mutually intelligible. Note that while Hindustani was
written in the Devanagari, Kaithi as well as Perso-Arabic scripts, Urdu is written in the Perso-
Arabic script and Hindi in Devanagari. For our purpose, we use the terms Hindi and Hindi-Urdu
interchangeably.

3See https://glottolog.org/resource/languoid/id/indo1321 for the full language
tree.

4See an overview of the Maithili Movement here: https://frontline.thehindu.com/boo
ks/article24200882.ece.
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This political-linguistic situation means that NLP resources for these lan-
guages are sorely lacking or non-existent; most of these languages, despite having
millions of speakers (e.g. Marwari) have little or no monolingual data, or other
basic resources such as lexicons, grammars, taggers, embeddings, etc. Collecting
data from the web can be tricky for a few reasons: firstly, digital presence for
many of these languages is low, and secondly, we lack good quality language iden-
tification tools to automatically differentiate between closely related languages,
written in the same script, in crawled text.

This project works with 26 languages, all written (primarily) in Devanagari,
with the exception of Sindhi, which is written primarily in the Perso-Arabic or
Naskh script, but also in Devanagari. We categorize them as Band 1, 2 or 3, ac-
cording to how well-resourced they are and how much attention is given to them
in NLP, with Band 1 consisting of the best resourced languages, and Band 3 con-
taining previously “zero-resource” languages. By this term, we mean languages
for which it is virtually impossible to find standardised NLP datasets. Our main
contributions consist in collecting monolingual resources for the languages under
consideration, as well as presenting a novel strategy for unsupervised bilingual
cognate/borrowing lexicon induction in low-resource scenarios, taking on this
problem for the first time with the Indic dialect continuum. Note that while we
do have lexical resources for Band 1 and 2 languages including WordNets for some
Band 1 languages that can provide some supervision, we simulate low-resource
unsupervised settings for these languages consistent with the truly low-resource
Band 3 languages, using the WordNets when available only for evaluation.

Note that in this work, we do not distinguish between cognates, which are
words in related languages with shared etymology, usually descended from a single
ancestor, and borrowings, which are words that have simply been adopted as are
from any language regardless of the genealogy of either language; henceforth,
we use the term “cognate” as including borrowings. This is because our main
concern is to build bilingual lexicons that are as large as possible, regardless of
the reason for or type of lexical equivalents contained in them.

First, we gather monolingual data for these languages, forming the largest
collection (in the number of languages) of a dialect continuum as far as we know.
This also introduces the first ever monolingual data for 16 zero-resource languages
to the NLP community - 15 Indic/Indo-Aryan (IA) languages, and Korku. In
general, such a corpus has wide applications for work in crosslingual transfer
of NLP tools and models, historical linguistics, dialect continua, and building
language support for these communities. We probe the resulting multilingual
collection at a character, subword and lexical level, finding a general link between
relatedness and genealogically and geographically proximal languages.

We use the corpus for cognate induction (CI) for each target language with
Hindi. We identify cognates from monolingual corpora containing fully inflected
word forms5 in a completely unsupervised manner. We also assume asymmetric
data scarcity; i.e. we have abundant monolingual resources for Hindi, but perhaps
only a few thousands or ten thousands of tokens in monolingual data for the target
language. These constraints set this task apart from most previous literature in
cognate identification [List, 2014, Fourrier et al., 2021, List, 2019, Artetxe et al.,

5While most literature assumes lemmatized word lists as input for this task, we do not have
lemmatizers for these languages.
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2018]; however, they are highly realistic when attempting to build resources for
truly low-resource languages.

We present two strategies for cognate identification, evaluating on synthet-
ically created test sets. In the first approach, we experiment with iteratively
learning substitution probabilities within an edit distance paradigm. Our sec-
ond approach combines noisy semantic signals from a subword embedding space
with orthographic distance measures. reporting qualitative improvements over
the baseline. As a byproduct of the work, we also make available to the commu-
nity the first collection of bilingual embeddings for 16 languages (with Hindi), as
well as evaluation data for 20 languages.

In summary, our main contributions for research for the Indic dialect system
are the following: we contribute data in the form of monolingual corpora for 26
languages and evaluation lexicons for cognate induction for 20 languages. We
present strategies for cognate induction adapted to an asymmetric low resource
scenario, potentially useful for other NLP tasks. This work may also be relevant
to research in other low resource dialect continua around the world6 for which
we not as yet have bilingual resources. Finally, we make bilingual embeddings
available for the languages under consideration. We hope that this study kick-
starts research into the Indic dialect continuum, potentially providing language
support to hundreds of millions of speakers.

We release our collected monolingual data in the form of a new dataset called
“HinDialect” here:
http://hdl.handle.net/11234/1-4787.
All our code and results are available here:
https://github.com/niyatibafna/north-indian-dialect-modelling.

6See https://en.wikipedia.org/wiki/Dialect continuum for more examples of dialect
continuua, such as the Turkic and Arabic languages.
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Chapter 1

The Indic language continuum

See a map of the Hindi Belt languages in Figure 1.1.1 See Table 1.1 for a list of
the languages we are working with, including information about where they are
spoken, and they phylogenetic subcategorization in the Indo-European family.
While we collect data for a few other languages as well and include them in our
exploratory experiments on the continuum, this is the set of languages for which
we perform cognate induction.

There are 26 languages listed in total. These languages were chosen according
to availability in our data source (discussed in Chapter 3. Further, we filtered
languages by script; those written in Devanagari were given preference; we chose
to exclude languages such as Gujarati or Bengali. Given this consideration, Sindhi
provides an interesting case since it is written both in Devanagari and in the
Perso-Arabic script depending on where it is being used, with most of its NLP
resources in the latter; however, we finally chose to include this language.

The language Korku is also an outlier: Korku is the western-most member of
the Austro-Asiatic Munda group of languages in India, and the only non-Indic
language that we consider. We only retain it as a sanity check in our experiments;
we expect this language to do badly on many similarity metrics, against which
we can contrast the performance of genealogically related languages. Note that
Korku is different from Koraku (also written as “Kodaku”), which is a term for
a related Austro-Asiatic Munda group of languages. We have no data for and
do not work with Koraku; in the following sections and figures, we are always
referring to Korku.

1.1 Notes on terminology

1.1.1 Umbrella languages
Some of the languages listed in Table 1.1 we are working with can be consid-
ered a group of different dialects; e.g. Rajasthani is a term used to refer to a
group of languages spoken in Rajasthan, including Marwari, Mewari, and oth-
ers. Similarly, Bhili and Chattisgarhi are also groups of dialects/languages within

[…]


We summarize our contributions and findings in each of these below, along
with outlining work as yet to be done.

9.4 Data Collection and Probing
We crawled monolingual corpora for as many languages of the Indic dialect con-
tinuum under consideration as we could find. We created a collection of folksongs
and poetry in 26 languages, forming the largest collection of data from closely
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related dialects in the number of languages as far we are aware. Of these, 16
languages (not including Khadi Boli) had no preexisting data available system-
atically to the NLP community. We were authorized to make the folksongs in all
languages available, but not the poetry, due to copyright reasons. However, our
crawler is publicly available and may be used to crawl the website under question.

We conducted experiments to gauge pairwise cross-lingual similarities in the
given set of languages, using overlap-based as well as KL Divergence-based metrics
at the character, subword and lexical level. These experiments confirmed some
expectations from prior genealogical knowledge about the languages.

The limitations of the dataset include that it has very little data (just few
hundreds of tokens) for 3 languages. The folksongs contained in the dataset
are difficult to date; therefore, parts of the data may not be representative of
the language as it is spoken today. With Marathi, which has a rich literary
tradition, we also see that its poetry dates back several centuries to an almost
unrecognizable Marathi, although this is rare in the dataset in general.

One of the most crucial tasks remaining to be performed in this regard is the
development of a good quality language identification tool. Our labelled dataset
can be used for this purpose, and the resulting tool can be then be used for
collecting more data from the web.

9.5 Collecting Evaluation Data
We collect evaluation data for the task of cognate induction for 20 languages of
our collection against Hindi-Urdu. Reviewing a wide range of available resources
such as blogs, language learning websites, and others, we choose the website with
the best coverage of languages as well as a decent (overlapping) source vocabulary
that each of the languages can be mapped to.

This resource, consisting of artificially simply English phrases and their trans-
lations into target languages (all in casually transliterated Roman script), re-
quired considerable post-processing and adaptation to make it usable for our
purpose. While we are prohibited from publishing derivative data from this web-
site, our processing pipeline is publicly available to run on raw data from the
website.

This collection of evaluation lexicons has many problems of noise, incomplete-
ness, and transliteration, resulting from errors at different points in the automatic
pipeline. We would like to have post-processing and editing of each lexicon by na-
tive speakers of the respective languages, involving deletion of incorrect options,
spelling correction, and possibly adding cognate equivalents where they exist and
are not listed.

9.6 Cognate Induction
We explore methods of cognate/borrowing induction in a bilingual setup, with
source words from Hindi and target cognates from each of the languages under
consideration. Our baselines consist of optimizing simply orthographic metrics
such as normalized edit distance (NED) and the Jaro-Winkler metric (JW).
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We try two new methods in order to exploit the two primary aspects of cog-
nacy, i.e. shared orthographic features as well as semantic relatedness. In the first
(called EMT), we implement an expectation-maximization approach in order to
learn sound changes for a given pair of languages. In the second approach (called
SEM JW), we use bilingual embedding spaces to narrow down possible candi-
dates that are then judged by orthographic features. Finally, we also combine
the two approaches (SEM EMT).

We find that the SEM JW does slightly better than the other approaches.
The current implementation of the *EMT approach suffers from a number of
problems, including bad prior initialization. Although it has potential in being
theoretically most capable of learning regular patterns of sound change between
two languages, it struggles to overcome its bad initialization as well as lack of a
good seed, since its initial datapoints are selected by edit distance. We find that
the bottleneck in the SEM JW approach is (naturally) the quality of the learnt
embeddings; this tasks faces the obstacles of a large data disparity between the
two languages, as well as general data scarcity in the target language.

Future work can address the above issues; i.e. honing the EMT approach,
as well as investigating better bilingual embeddings, or experiments with multi-
lingual embeddings for the full set of languages. The primary inadequacy of all
these approaches is their inability to (explicitly) capture language-pair specific
correspondences. An extension of this work could focus on refining something
akin to the SEM EMT. Improvements could include searching the hyperparam-
eter space for better priors, as well as investigating a better bi/multilingual space.
Further, the approach could try to treat words differently based on frequency and
an initial set of outputs.
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Khuyagbaatar Batsuren, Gábor Bella, and Fausto Giunchiglia. Cognet: A large-
scale cognate database. In Proceedings of the 57th annual meeting of the asso-
ciation for computational linguistics, pages 3136–3145, 2019.

Lisa Beinborn, Torsten Zesch, and Iryna Gurevych. Cognate production using
character-based machine translation. In Proceedings of the sixth international
joint conference on natural language processing, pages 883–891, 2013.

Irshad Ahmad Bhat, Vandan Mujadia, Aniruddha Tammewar, Riyaz Ahmad
Bhat, and Manish Shrivastava. IIIT-H System Submission for FIRE2014
Shared Task on Transliterated Search. In Proceedings of the Forum for In-
formation Retrieval Evaluation, FIRE ’14, pages 48–53, New York, NY, USA,
2015. ACM. ISBN 978-1-4503-3755-7. doi: 10.1145/2824864.2824872. URL
http://doi.acm.org/10.1145/2824864.2824872.

Mikhail Bilenko and Raymond J Mooney. Employing Trainable String Similarity
Metrics for Information Integration. In IIWeb, pages 67–72, 2003.

74

https://aclanthology.org/P18-1073
http://doi.acm.org/10.1145/2824864.2824872

Piotr Bojanowski, Edouard Grave, Armand Joulin, and Tomas Mikolov. Enrich-
ing word vectors with subword information. Transactions of the association for
computational linguistics, 5:135–146, 2017.
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Appendix A

TSNE Plots

Figures A.1 and A.2 show TSNE visualizations for the Joint and Upsample
models in the upper and lower plots respectively.
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Figure A.1: Visualization of Bhojpuri-Hindi bilingual space, joint (up) and up-
sample (down)
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Figure A.2: Visualization of Rajasthani-Hindi bilingual space, joint (up) and
upsample (down)
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