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Text posudku:
The thesis looks at cognate distribution in the dialect continuum of Indo-Aryan languages
(plus one non-Indo-Aryan language) in northern India and surrounding areas. Many of the
studied languages have little or no resources for language technology; therefore an important
part of the work is finding and preparing data for these languages. Where permitted with
respect to copyright, the author makes the processed corpora available for follow-up research;
for the remaining cases, the author provides her processing pipeline so that others can obtain
the data from the original source. This itself is an important contribution of the work to the
research community.

The second part of the work is experimenting with various approaches to detection of
cognates among these languages. While there is previous work on cognate detection, the
author shows that her situation is quite different, as very little data is available, and there are
no good seeds with known cognates. In addition, it is not easy to find data on which the
cognate detection algorithm could be evaluated, and the available data have their own
problems. This means that the results are not directly comparable to those known from
literature on cognate detection.

There are 73 pages (plus Bibliography), of which 14 are the introduction, background and
related work ; the remaining 59 describe author’s own work. The text is well organized and
written in very good English with negligible number of typos. Throughout the text it is quite
clear what has been done and why. I appreciate both the well explained reasoning about
decisions taken (such as Section 5.3.1) and the discussion of the results of experiments. The
discussion of related work and background literature seems more than sufficient to me.

To summarize, I believe that the present thesis complies with the standards expected at the
faculty and I recommend it to the defense.

Specific Comments and Questions

• Page 9: “languages that we do not work with, such as Gujarati…” … This is a bit
confusing, as the HinDialect data in Lindat contain Bengali, Gujarati, and Panjabi.

• Page 10, Table 1.1: I understand that the list of languages cannot be exhaustive but
perhaps it would be interesting to include Kangri (Himachal Pradesh), which has a
small Universal Dependencies treebank since May 2021.

• Pages 15 and 16: The running text seems to be interrupted on the page break between
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these two pages.
• Page 23, Figure 4.2: My first question was, “Where is Sanskrit and Pali?” Later I

found out that you explain it in the text, but since the figure appears early, it would be
wise to also briefly explain it in the caption of the figure. More importantly, the
provided reason for their exclusion is “since they are both dead languages”. But why
would you want to exclude dead languages? Wouldn’t it be interesting to see how
much lexical overlap the modern languages have with Sanskrit and Pali?

• Page 23, formula (4.2): What does “i” and “j” mean in this formula? Shouldn’t it be
“1” and “2” instead?

• Page 28, formula (4.3): Where is “j”? In this form, Oijc would be 1 for any ijc.
• Page 28: For the subword experiments, are there any changes in filtering the low-

frequency words? Could low-frequency words contribute to high-frequency
subwords?

• As for Devanagari closely corresponding to pronunciation (footnote 2 on page 28 and
before): Did you perform Unicode normalization of your data? For example, /z/ can be
written as a single character “DEVANAGARI LETTER ZA”, or as a combination of
“DEVANAGARI LETTER JA” and “DEVANAGARI SIGN NUKTA”, in both cases
resulting in the glyph ज़. Is it guaranteed that the same glyph is always encoded the
same way in the data?

• Page 37: “We treat corresponding/cognate words as parallel data…” … How do you
do that when in fact your data is not parallel? How does the training data for the
alignment algorithm look like?

• Page 38: “since we haven’t added horizontal edges between sisters” … Why haven’t
you do that?

• Page 48, the measure cl_integ: Why should we be interested in the percentages of K
nearest neighbors that belong to the opposite language?

• Page 49: It might be easier for the English-speaking reader if the word plots were
Romanized. Furthermore, I find it hard to read some of them. There seem to be two
vowel characters attached to the same consonant; could it be an issue with rendering
Devanagari in the plot?

And if the upper-right word’s correct rendering is िलया liyā, why is it not colored as
also belonging to Hindi-Urdu?

• Page 62, Table 8.3 (and same issue later with 8.4): What do the columns mean? Why
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is “Total in test” not the sum of “Unique in test” and “Common”?
• Page 63, regarding transliteration quality: Would the wrong transliteration always

hamper cognate detection? Perhaps the wrongly transliterated word is still sufficiently
similar to its Hindi counterpart?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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